
Eiropas pilsoņu paneļdiskusija par mācību mobilitāti 

Otrā sesija — Kopsavilkuma ziņojums 

24.03.2023. – 26.03.2023.

  



 
 
 
 

2 
 

1. Pārskats 
Eiropas pilsoņu paneļdiskusijā par mācību mobilitāti piedalās 150 pēc nejaušības principa atlasīti 

pilsoņi, un tā ir organizēta trijās sesijās. Pirmajā sesijā iedzīvotāji apzināja kopumā 36 izaicinājumus un 

šķēršļus, kas kavē iekļaujošu mācību mobilitāti Eiropā un kas ir pelnījuši Komisijas uzmanību. Ņemot 

vērā šos izaicinājumus, zināšanu komiteja (ZK) noteica trīs tematiskos blokus, lai strukturētu iedzīvotāju 

diskusiju par risinājumiem un ieteikumu formulēšanu: 

1) pirmais tematiskais bloks: individuālo un ar attieksmi saistītu izaicinājumu, šķēršļu un 

dilemmu (personiski, psiholoģiski un ar lēmumu pieņemšanu saistīti šķēršļi) pārvarēšana  

2) otrais tematiskais bloks: kontekstuālo un ar vidi saistītu izaicinājumu, šķēršļu un dilemmu 

(kultūras, sociālās un valodas barjeras) pārvarēšana 

3) trešais tematiskais bloks: institucionālo un ar politiku saistīto izaicinājumu, šķēršļu un 

dilemmu (piekļuve informācijai, ekonomiskie un finansiālie šķēršļi) pārvarēšana  

Otrā sesija tika aizvadīta tiešsaistē 2023. gada 24.–26. martā. Tajā iedzīvotājiem bija jāformulē 

risinājumi, kas ļautu pārvarēt 1. sesijā konstatētos izaicinājumus un šķēršļus. Komisijas amatpersonas, 

kā arī ārēji referenti sniedza iedzīvotājiem informācijas elementus par šiem šķēršļiem un iepazīstināja 

ar iespējamiem risinājumiem to pārvarēšanai, īpašu uzmanību pievēršot ar tiem saistītajām dilemmām 

un kompromisiem. Iedzīvotāji savās darba grupās beigās izstrādāja 45 ieteikumu projektus. 

1. diena (piektdiena) 
Piektdien iedzīvotājus tiešsaistes sesijā sveica galvenie moderatori un Sofia Eriksone Vaterskuta, 

Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāta (EAC ĢD) direktore jaunatnes, izglītības un 

Erasmus+ jautājumos. Pēc tam EAC ĢD nodaļas vadītāja Ute Halere-Bloka komentēja pirmās sesijas 

rezultātus un precizēja, ko Komisija sagaida no paneļdiskusijas. Mantas Pupinis, pētniecības direktors 

Sabiedriskās politikas un vadības institūtā (PPMI) un Zināšanu komitejas loceklis, tika aicināts 

paskaidrot, kā ZK trijos tematiskajos blokos sadalīja rezultātus, kas bija gūti pilsoņu paneļdiskusijas 

1. sesijā. Viņš sniedza sākotnējo pārskatu par šo izaicinājumu pamatā esošajām dilemmām un 

kompromisiem, kā tos noteikusi ZK. Lai papildinātu šo pirmo ieguldījuma sēriju, Mika Sārinens, Somijas 

nacionālās Erasmus+ aģentūras direktors un zināšanu komitejas loceklis, sniedza iedzīvotājiem 

informāciju par programmu Erasmus+, kā arī par citām esošajām mācību mobilitātes programmām, lai 

kontekstualizētu paneļdiskusijas darbu. Trijās turpmākajās tematiskajās diskusijās četri referenti 

aplūkoja katru no tematiskajam blokiem; viņi sniedza dažādas perspektīvas un pārskatu par 

iespējamiem risinājumiem, dilemmām un jautājumiem katrā tematiskajā blokā. Referenti tika 

uzaicināti, pamatojoties uz 1. sesijas rezultātiem. Katras diskusijas beigās iedzīvotājiem bija iespēja 

uzdot jautājumus. Visbeidzot, galvenie moderatori izklāstīja nedēļas nogales darba kārtību un 

atgādināja par paneļdiskusijas galveno mērķi.  

2. diena (sestdiena) 
Sestdien pilsoņi strādāja 12 paralēlās darba grupās, kurās vienlaikus tika nodrošināts sinhronais 

tulkojums un kuras vadīja pieredzējuši koordinatori. Izraudzīti dalībnieki dokumentēja procesu 

daudzvalodu izklājlapās, kas nodrošināja citu grupu darba vizualizācijas iespēju. Dienas sākumā grupas 

aplūkoja pirmo tematisko bloku — psiholoģisko un ar attieksmi saistīto šķēršļu pārvarēšana. Viņi 

vienojās par transversāliem elementiem, kas jāpatur prātā, izstrādājot ieteikumus, kuru mērķis ir 

pārvarēt kontekstuālos (2. tematiskais bloks) un institucionālos un ar politiku saistītos izaicinājumus 

(3. tematiskais bloks). Katra darba grupa tad sagatavoja ne vairāk kā divus ieteikumu projektus katram 

no šiem diviem tematiskajiem blokiem. Pēcpusdienā katra grupa norīkoja vienu sūtni uz citu darba 

grupu, lai prezentētu šos ieteikumu projektus un saņemtu atsauksmes. Visas dienas garumā iedzīvotāji 



 
 
 
 

3 
 

varēja uzdot jautājumus “zināšanu un informācijas centra” (ZIC) ekspertiem. Atbildes tika sniegtas 

sestdienas pēcpusdienā vai svētdienas rītā. 

3. diena (svētdiena) 
Svētdienas rītā pilsoņi savās darba grupās  apsprieda no citām grupām saņemtās atsauksmes un, 

attiecīgā gadījumā, ekspertu atbildes. Rezultātā 12 darba grupās tika sagatavoti 45 ieteikumu 

projekti. Nākamajai noslēguma plenārsēdei katra grupa izraudzījās vienu runaspersonu, kura 

iepazīstināja visus paneļdiskusijas dalībniekus ar diviem savas grupas ieteikumiem. Šo prezentāciju 

laikā iedzīvotāji saņēma komentārus savu ideju sakarā no zināšanu komitejas locekļa (Mika Sārinens) 

un Eiropas Komisijas pārstāvja (Ute Hallere-Bloka). Savukārt iedzīvotāji varēja uzdot jautājumus šiem 

diviem referentiem un darīt zināmus savus apsvērumus par šo sesiju, tostarp platformas “Slido” triju 

jautājumu ietvaros. Visbeidzot, iedzīvotāji saņēma pārskatu par pēdējo sesiju un turpmākajiem 

pasākumiem. 

 

2. Saraksts ar attiecīgajiem ekspertiem un referentiem 
Otrajā sesijā piedalījās šādi eksperti – kā referenti plenārsēdēs un kā zināšanu un informācijas centra 

(ZIC) locekļi, kur viņi atbildēja uz pilsoņu jautājumiem. 

ZIC locekļi 
 Mantas Pupinis, PPMI pētniecības direktors un pašlaik notiekošā projekta “Pētījums par 

atbalstu mācību mobilitātei: progress, šķēršļi un turpmākā virzība” vadītājs 

 Mika Sārinens, direktors, Somijas valsts “Erasmus+” aģentūra (EDUFI) 

 Džina Ebnere, Eiropas Pieaugušo izglītības asociācijas ģenerālsekretāre 

 Fabjēna Metjēra, Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāts 

 Marta Gutjeresa Beneta, Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāts 

 Svava B. Finsena, Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāts 

 Kinga Sebeni, Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāts 

 Juta Kēniga-Georgiadesa, Komunikācijas ģenerāldirektorāts 

 Štefens Šulcs, Komunikācijas ģenerāldirektorāts 

Referenti (ārējie un EK locekļi) 
 Mantas Pupinis, PPMI pētniecības direktors un pašlaik notiekošā projekta “Pētījums par 

atbalstu mācību mobilitātei: progress, šķēršļi un turpmākā virzība” vadītājs 

 Mika Sārinens, direktors, Somijas valsts Erasmus+ aģentūra (EDUFI) 

 Džina Ebnere, Eiropas Pieaugušo izglītības asociācijas ģenerālsekretāre 

 Vims Gabriels, direktors un koordinators sociālajai iekļautībai un iesaistei mobilitātes jomā, 
Erasmus studentu tīkls 

 Kristofs van Mols, Tilburgas Universitātes profesora asistents 

 Irina Ferenca, Akadēmiskās sadarbības asociācijas direktore 

 Gregorio Blanko Martins, angļu valodas nodaļas vadītājs un Erasmus koordinators, IES Gabriel 
Alonso de Herrera  

 Eva Kšakļevska, Jageloņu Universitātes profesora asistente 

 Rubens Sansoms, koordinators jautājumos par tīru mobilitāti, Generation Climate Europe 

 Brikena Džomaki, Mūžizglītības platformas direktore 

 Audre Frifsa, direktore, Eurodesk Brussels Link  

 Sorens Kristensens, konsultants, Techne 

 Ute Halere-Bloka, Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāts 



 
 
 
 

4 
 

 Vito Borelli, Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāta grupas vadītājs 

 Kiara Riondino, Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāta nodaļas 

vadītāja 

 

3. Īsa darba kārtība 
Piektdiena 
(24.03.)   

Plenārsēde   

14.30 – 14.50  
Ievadvārdi, 1. sesijas rezultātu prezentācija un 2. sesijas darba kārtība  
  

14.50 – 15.35  
Mācību mobilitāte visiem: no šķēršļiem līdz risinājumiem   
Eiropas Komisijas un Zināšanu komitejas referenti   

15.35 - 15.55  Pārtraukums  

15.55 – 16.40  
I tematiskais bloks: personīgo un psiholoģisko šķēršļu pārvarēšana   
Intervijas ar ekspertiem, jautājumi un atbildes  

16.40 – 17.20  
II tematiskais bloks: kultūras, sociālo un valodu barjeru pārvarēšana  
Intervijas ar ekspertiem, jautājumi un atbildes  

17.20 – 17.40  Pārtraukums  

17.40 – 18.20   
III tematiskais bloks: ar informāciju, ekonomiku un finansēm saistīto šķēršļu 
pārvarēšana  
Intervijas ar ekspertiem, jautājumi un atbildes  

18.20 – 18.30  Turpmākie pasākumi un noslēguma piezīmes  

Sestdiena (25.03.)   Darba grupas  

09.30 – 09.45  Grupu veidošana/dalībnieku savstarpēja iepazīšanās  

09.45 – 11.00  1. daļa: darbs grupā pie ieteikumu projektiem (1. tematiskais bloks) 

11.00 – 11.30  Pārtraukums  

11.30 – 13.00  2. daļa: darbs grupā pie ieteikumu projektiem (2. un 3. tematiskais bloks) 

13.00 – 14.30  Pusdienu pārtraukums  

14.30 – 16.00  3. daļa: darbs grupā pie ieteikumu projektiem (2. un 3. tematiskais bloks) 

16.00 – 16.30  Pārtraukums  

16.30 – 18.00  4. daļa: komentāri starp grupām  

Svētdiena (26.03.)   Darba grupa  

09.30 - 11.15  5. daļa: ieteikumu projektu konsolidēšana  

11.15 – 11.30  Pārtraukums  

   Plenārsēde  

11.30 – 12.40  Grupu prezentācijas un komentāri   

12.40 – 12.55  Pārtraukums  

12.55 – 13.20  
Ekspertu viedokļi par 2. sesijā paveikto darbu  
Diskusija, jautājumi un atbildes   

13.20 – 13.30  Rezumējums un noslēguma piezīmes    
  

4. Plenārsēžu ieraksti 
 Piektdien, 2023. gada 24. martā, plkst. 14.30–18.30 pēc Centrāleiropas laika: 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-
plenary-20230324%20  

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230324
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230324


 
 
 
 

5 
 

 Svētdien, 2023. gada 26. martā, plkst. 11.30–13.30 pēc Centrāleiropas laika: 
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-
plenary-20230326  

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230326
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230326

	1. Pārskats
	1. diena (piektdiena)
	2. diena (sestdiena)
	3. diena (svētdiena)

	2. Saraksts ar attiecīgajiem ekspertiem un referentiem
	ZIC locekļi
	Referenti (ārējie un EK locekļi)

	3. Īsa darba kārtība
	4. Plenārsēžu ieraksti

